

Số: 112 /KH-UBND

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 16 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai xác định chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả cải cách hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

Thực hiện Quyết định số 4361/QĐ-BNV ngày 28/12/2016 của Bộ Nội vụ về việc phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương”;

Thực hiện Quyết định số 3674/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc phê duyệt ban hành kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) năm 2017 của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 2017 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng và ban hành Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả CCHC áp dụng trong tỉnh thay thế Quyết định số 2638/QĐ-UBND ngày 28/11/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ Chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả CCHC trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 2491/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 của UBND tỉnh, về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả CCHC trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 2638/QĐ-UBND ngày 28/11/2014 của UBND tỉnh.

- Triển khai đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số CCHC năm 2017 đối với các Sở, ban, ngành; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; UBND cấp huyện và UBND cấp xã sau khi Chỉ số CCHC được UBND tỉnh ban hành.

- Trên cơ sở kết quả phân loại, đánh giá, xếp hạng kết quả CCHC được công bố, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ về CCHC của đơn vị cho phù hợp với yêu cầu chung của tỉnh; đề ra các giải pháp khắc phục được những thiếu sót, hạn chế, góp phần nâng cao hiệu quả công tác CCHC của đơn vị và toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ hoặc tham gia phối hợp xây dựng Chỉ số CCHC đảm bảo chất lượng công việc và tiến độ được giao.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đúng, đầy đủ các nhiệm vụ, trách nhiệm về đánh giá, chấm điểm công tác CCHC của cơ quan, đơn vị, bảo đảm trung thực, chính xác, khách quan, đúng thời gian quy định.

- Tổ chức điều tra xã hội học thực hiện theo Bộ câu hỏi điều tra xã hội học được ban hành kèm theo Chỉ số CCHC của UBND tỉnh bảo đảm khách quan, khoa học, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Các chỉ số kết quả CCHC phải gắn với các chỉ số về năng lực cạnh tranh, chỉ số CCHC cấp tỉnh; kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI

STT	NỘI DUNG	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả CCHC trên địa bàn tỉnh thay thế Bộ chỉ số cũ (ban hành kèm theo Quyết định số 2638/QĐ-UBND và Quyết định số 2491/QĐ-UBND).	Sở Nội vụ	các Sở, cơ quan ngang Sở, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và UBND cấp huyện, cấp xã	Trình UBND tỉnh đầu tháng 10/2017
2	Hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong việc tự chấm điểm, đánh giá Bộ chỉ số CCHC (Văn bản hướng dẫn, tổ chức tập huấn)	Sở Nội vụ	các Sở, cơ quan ngang Sở, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và UBND cấp huyện, cấp xã	Giữa tháng 10/2017
3	Kiện toàn Tổ đánh giá, chấm điểm	Sở Nội vụ	Các Sở, ban, ngành là đầu mối tham mưu công tác CCHC tỉnh	Cuối tháng 10/2017
4	Tổ chức tự đánh giá và đánh giá	Các Sở, cơ quan ngang Sở, các cơ quan TW và UBND cấp huyện, cấp xã.	Sở Nội vụ và thành viên tổ chấm điểm của tỉnh	Hoàn thành trong tháng 11/2017
5	Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thiện phần	Sở Nội vụ	Các Sở, cơ quan ngang Sở, các cơ	Tháng 11/2017

	mềm chấm điểm chỉ số CCHC và tổ chức tập huấn việc vận hành phần mềm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.		quan TW và UBND cấp huyện, cấp xã.	
6	Điều tra xã hội học tình hình thực hiện CCHC năm 2017	Sở Nội vụ	Cục Thống kê; các Sở, cơ quan ngang Sở; cơ quan Trung ương; UBND cấp huyện, cấp xã.	Hoàn thành trong tháng 11/2017
7	Tổng hợp, xử lý số liệu để xác định chỉ số CCHC năm 2017 tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh	Sở Nội vụ	Cục Thống kê	Hoàn thành trong tháng 12/2017
8	Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Bộ chỉ số CCHC năm 2017 tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh	Sở Nội vụ	Thành viên Tổ chấm điểm của tỉnh	Hoàn thành trong tháng 12/2017
9	Tổ chức công bố chỉ số CCHC năm 2017	Sở Nội vụ	Các cơ quan liên quan	Hoàn thành trong tháng 01/2018

II. PHƯƠNG THỨC ĐÁNH GIÁ

1. Tổ chức tự đánh giá kết quả thực hiện công tác CCHC của cơ quan, đơn vị

- Các cơ quan, đơn vị tự đánh giá kết quả công tác CCHC năm 2017 của đơn vị mình bằng cách cho điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần của Chỉ số CCHC, kèm theo tài liệu kiểm chứng.

- Đối với những tiêu chí, tiêu chí thành phần không có tài liệu kiểm chứng hoặc tài liệu kiểm chứng chưa thể hiện hết nội dung đánh giá, chấm điểm, đơn vị phải có giải thích cụ thể bằng văn bản về cách đánh giá, tính điểm.

- Việc tự đánh giá kết quả thực hiện công tác CCHC của đơn vị được tiến hành một cách công khai, dân chủ, khách quan với thành phần như sau:

+ Đối với Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh và các cơ quan Trung ương: Thủ trưởng đơn vị và trưởng các phòng, ban chuyên môn liên quan.

+ Đối với UBND cấp huyện: Chủ tịch UBND cấp huyện và trưởng các phòng, ban chuyên môn liên quan. UBND cấp huyện thành lập Tổ tự đánh giá để thực hiện việc tự đánh giá với kết quả CCHC của UBND cấp huyện, thẩm định điểm đối với UBND cấp xã.

+ Đối với UBND cấp xã: Chủ tịch UBND cấp xã và công chức tham mưu công tác CCHC.

Tùy vào đặc điểm, tình hình và để đảm bảo khách quan, thủ trưởng đơn vị có thể mời thêm các thành phần khác cùng tham gia.

2. Tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả tự chấm điểm của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Tổ đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số CCHC tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (gọi tắt là Tổ đánh giá) sẽ thẩm định kết quả tự đánh giá thực hiện công tác CCHC của các đơn vị, địa phương.

a) Kết quả tự chấm điểm CCHC của UBND cấp xã:

- UBND cấp huyện tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả tự chấm điểm công tác CCHC của UBND cấp xã trực thuộc (trên cơ sở kết quả tự chấm điểm của UBND cấp xã).

- Tổ đánh giá sẽ thẩm định, thống nhất tham mưu UBND tỉnh đánh giá kết quả tự chấm điểm của UBND cấp xã.

b) Kết quả tự chấm điểm CCHC của các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh; cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và UBND cấp huyện:

Tổ đánh giá chấm điểm sẽ thẩm định, thống nhất tham mưu UBND tỉnh đánh giá kết quả tự chấm điểm của các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và UBND cấp huyện.

III. XẾP HẠNG, PHÂN LOẠI VÀ CÔNG BỐ CHỈ SỐ CCHC NĂM 2017

1. Xếp hạng và phân loại chỉ số CCHC năm 2017:

a) Về điều tra xã hội học và nguyên tắc xếp hạng kết quả CCHC: tính theo thứ tự điểm Chỉ số CCHC (bao gồm điểm thẩm định của Tổ đánh giá tỉnh và điểm điều tra xã hội học) từ cao xuống thấp.

b) UBND tỉnh xếp hạng và phân loại chỉ số CCHC năm 2017 đối với cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Công bố Chỉ số CCHC:

UBND tỉnh sẽ công bố chỉ số CCHC của các Sở, ban, ngành; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; UBND cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh.

IV. KHEN THƯỞNG

1. UBND tỉnh tặng bằng khen cho các cơ quan, đơn vị đạt chỉ số CCHC cao theo Kế hoạch số 34/KH-HĐTĐKT ngày 26/10/2016 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng về việc triển khai thực hiện phong trào thi đua đẩy mạnh công tác CCHC nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020.

2. Nguồn kinh phí khen thưởng:

Nguồn tiền thưởng lấy từ Quỹ thi đua, khen thưởng của tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh cấp).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện của Sở Nội vụ:

- Hoàn chỉnh và triển khai Bộ chỉ số CCHC của tỉnh theo thời gian quy định.
 - Xây dựng bộ câu hỏi điều tra xã hội học theo nhóm đối tượng, quy mô mẫu đã được xác định; chủ trì, phối hợp với Cục Thống kê tỉnh thực hiện điều tra xã hội học phục vụ cho Bộ chỉ số.
 - Theo dõi, đôn đốc triển khai kế hoạch xác định Chỉ số CCHC.
 - Có văn bản hướng dẫn chấm điểm và tập huấn việc chấm điểm đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương.
 - Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thiện phần mềm chấm điểm chỉ số CCHC và tổ chức tập huấn việc vận hành phần mềm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.
 - Tổ chức các họp Tổ đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC tỉnh để thẩm định kết quả CCHC các cơ quan, đơn vị, địa phương.
 - Tổng hợp báo cáo kết quả xác định chỉ số CCHC các cơ quan, đơn vị.
 - Trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả chấm điểm chỉ số CCHC và tổ chức Hội nghị công bố kết quả xác định Chỉ số CCHC năm 2017 của tỉnh;
 - Xây dựng dự toán kinh phí triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 2017 gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Trách nhiệm thực hiện của các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các cơ quan liên quan:

- Triển khai công việc xác định Chỉ số CCHC theo Kế hoạch.
- Tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo xác định Chỉ số CCHC của đơn vị theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.
 - Cử CBCCVC tham gia tập huấn việc chấm điểm chỉ số CCHC.
 - Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc tổ chức điều tra xã hội học để xác định Chỉ số CCHC của đơn vị, địa phương.
 - Văn phòng UBND tỉnh và các Sở: Tư pháp; Thông tin và Truyền thông; Khoa học và Công nghệ; Tài chính; Văn hóa và Thể thao phối hợp với Sở Nội vụ trong việc theo dõi, đánh giá CCHC đối với từng lĩnh vực theo sự phân công của UBND tỉnh.

- Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ trong việc thông tin, tuyên truyền thực hiện Bộ Chỉ số CCHC nhằm tạo sự đồng thuận trong CBCCVC và trong nhân dân.

3. Sở Tài chính: Có trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh phân bổ kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và triển khai xác định Chỉ số đánh giá kết quả CCHC của các cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị cơ quan, đơn vị báo cáo, kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;
- CT, các PCT;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị được chọn khảo sát;
- Lưu: VT- CCHC. *(M)*



Nguyễn Thanh Tịnh